
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL 
D.LGS. 50/2016 S.M.I. PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI STAMPA E 

CONSEGNA DELLE PUBBLICAZIONI ISTITUZIONALI DELLA CONSOB

DETERMINA A CONTRARRE
CIG 82859695ED

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016
s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi di stampa e consegna di 
pubblicazioni istituzionali per le esigenze della Divisione Studi – Ufficio Studi Economici della 
Consob, per un periodo di 24 mesi, salvo esercizio, da parte della Consob, dell’opzione di rinnovo 
ex art. 63, comma 5, d.lgs. 50/2016 s.m.i. per ulteriori 12 mesi nonché dell’opzione di proroga 
tecnica ex art. 106, comma 11, d.lgs. 50/2016 s.m.i. per un periodo massimo di quattro mesi;

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, d.lgs. 
50/2016 s.m.i., è pari a € 106.608,33 (IVA esclusa), risultante dalla sommatoria dei seguenti 
importi:

- € 63.965,00 (IVA esclusa) corrispondente al plafond contrattuale per 24 mesi di durata 
contrattuale;

- € 31.982,50 (IVA esclusa) corrispondente al plafond contrattuale per 12 mesi conseguenti 
all’eventuale esercizio dell’opzione di rinnovo;

- € 10.660,83 (IVA esclusa) corrispondente a 4 mesi di eventuale esercizio dell’opzione di proroga 
tecnica;

CONSIDERATO che l’importo di € 63.965,00 (IVA esclusa) relativo al primo biennio di durata 
contrattuale graverà sul capitolo di spesa n. 10315 (“Inserzioni e pubblicazioni d’Istituto”) del 
bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 secondo la seguente ripartizione: 

Esercizio 2020 € 18.656,46 (IVA esclusa)

Esercizio 2021 € 31.982,50 (IVA esclusa)

Esercizio 2022 € 13.326,04 (IVA esclusa)



CONSIDERATO che l’impegno di spesa relativo all’eventuale prosecuzione contrattuale per 12 
mesi nonché per ulteriori 4 mesi sarà assunto in caso di esercizio delle rispettive opzioni di rinnovo 
e di proroga tecnica;

CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali sono pari 
a 0 (zero), ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. 81/2008 s.m.i., in quanto trattasi di mera 
fornitura e di servizi aventi natura intellettuale;

CONSIDERATO che, essendo l’importo massimo stimato dell’acquisizione superiore a € 40.000,00 
(IVA esclusa), la Consob dovrà provvedere al versamento dell’importo di € 30,00 dovuto 
all’ANAC ai sensi della deliberazione 1174 del 19 dicembre 2018, in attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; per detto contributo, trattandosi di materia regolata 
da disposizioni normative, si prescinde dall’atto di impegno di spesa, ai sensi di quanto previsto dal 
comma 2 dell’art. 24 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto;

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato dei servizi, pari a € 106.608,33 (IVA esclusa) è 
inferiore alla soglia comunitaria (attualmente pari a € 214.000,00 IVA esclusa) e che per la relativa 
acquisizione, pertanto, è possibile avvalersi della procedura di affidamento diretto nelle modalità di 
cui all’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. 50/2016 s.m.i;

CONSIDERATO che, per lo svolgimento di detta procedura, è possibile avvalersi del M.E.P.A., 
essendo presente la categoria merceologica “Servizi di stampa e grafica” nell’ambito del Bando 
“Servizi” e che, dunque, la Consob, in qualità di Stazione Appaltante, avvierà una R.D.O. sul 
M.E.P.A “aperta” a tutti gli operatori economici iscritti al M.E.P.A. ed abilitati al Bando "Servizi " 
per la categoria “Servizi di stampa e grafica” ed in possesso, a detta data di scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte, dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa previsti nel Disciplinare di gara;

CONSIDERATO, altresì, che, trattandosi di R.D.O. “aperta”, non si procederà alla pubblicazione di 
un previo avviso di indagine di mercato sul profilo di committente, volto a selezionare un limitato 
numero di operatori economici da invitare, in quanto saranno invitati alla R.D.O. tutti i potenziali 
concorrenti esistenti sul M.E.P.A., fermo restando che dell’avvio della procedura sarà data 
comunicazione sul sito della Consob, nella sezione Autorità Trasparente – Bandi di gara e contratti 
– Avviso pubblicazione R.D.O. aperte (http://www.consob.it/it/web/area-pubblica/avviso-
pubblicazione-rdo-aperte);

CONSIDERATO, inoltre, che la Consob, in ragione di quanto previsto dall’art. 83 del d.lgs. 
50/2016 s.m.i., si è determinata a prevedere un limite di partecipazione alla procedura connesso al 
fatturato aziendale - in particolare un fatturato specifico, negli ultimi tre esercizi finanziari approvati 
alla data di pubblicazione sul M.E.P.A. della R.D.O, non inferiore al doppio dell’importo massimo 
stimato del presente appalto e, dunque, complessivamente non inferiore a € 213.216,66 (IVA 
esclusa) – in quanto assume importanza fondamentale la possibilità di selezionare, attraverso la 
R.D.O., operatori economici dotati di capacità finanziaria e tecnico-organizzativa proporzionata al 
valore ed alla tipologia del contratto, tale da garantire la congruità della capacità produttiva ed 
organizzativa del Prestatore nonché un adeguato livello qualitativo delle prestazioni anche in 
ragione della tempistica prevista per l’esecuzione delle stesse. La determinazione dell’importo - non 
superiore al doppio dell’importo massimo stimato dell’appalto per l’intero periodo contrattuale 
(comprese le opzioni di rinnovo e di proroga tecnica) - è in linea con le disposizioni del d.lgs. 
50/2016 s.m.i.; nella documentazione di gara è, inoltre, previsto che per le imprese che abbiano 
iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di 
attività;



CONSIDERATO, infine, che, trattandosi di servizi e fornitura con caratteristiche standardizzate, 
verrà utilizzato il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b), d.lgs.
50/2016 s.m.i. e che l’appalto è costituito da un unico lotto poiché trattasi di servizio unitario non 
suscettibile di disaggregazioni;

VISTI gli atti di gara tutti,

DETERMINA

- di avviare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. 
50/2016 e s.m.i., finalizzata alla stipula di un Accordo quadro avente ad oggetto il servizio di 
stampa e consegna delle pubblicazioni istituzionali della Consob, tramite R.D.O. sul M.E.P.A. 
“aperta” a tutti gli operatori economici iscritti al Bando “Servizi” per la categoria merceologica 
“Servizi di stampa e grafica”, per l’importo massimo stimato di € 106.608,33 (IVA esclusa), da 
aggiudicare con il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, comma 4, lett. b), d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

- di assumere a tal fine apposito impegno, pari a complessivi € 63.965,00 (IVA esclusa), relativo al 
primo biennio di durata contrattuale a gravare sul capitolo di spesa n. 10315 (“Inserzioni e  
pubblicazioni d’Istituto”) del bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 
secondo la seguente ripartizione: 

Esercizio 2020 € 18.656,46 (IVA esclusa)

Esercizio 2021 € 31.982,50 (IVA esclusa)

Esercizio 2022 € 13.326,04 (IVA esclusa)

- di affidare la responsabilità del procedimento alla Dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti – Roma (email b.catania@consob.it; tel. 068477534).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2020-05-07T16:46:12+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2020-05-07T16:53:40+0200
	Consob
	Consob signed this document




